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Úvod

Téma své bakalářské práce „Výskyt virové hepatitidy typu A v Ústeckém

kraji v letech 2005 – 2010“ jsem si vybrala na základě svého zájmu o

problematiku virových hepatitid. Virová hepatitida A je jedno z mnoha

onemocnění postihujících jaterní parenchym. Touto problematikou se při své

práci více či méně zabývá každý zdravotnický pracovník, diagnostik,

epidemiolog, infektolog či mikrobiolog.

Pracuji jako asistentka hygienické služby na oddělení epidemiologie a

problematika virové hepatitidy A je mi velmi blízká.

Ve své bakalářské práci bych chtěla zhodnotit výskyt VHA v Ústeckém kraji

v období let 2005 – 2010 a probíhající epidemie VHA ve sledovaném období

v daném regionu.

Virová hepatitida A se v Ústeckém kraji převážně vyskytuje v rodinách

s nízkým hygienickým standardem, především v romských komunitách, dále u

osob s rizikovým chováním jako např. u bezdomovců a intravenózních uživatelů

drog.

Ústecký kraj leží na severozápadě Čech, je jedním ze 14 krajů České

republiky. Na východě sousedí s Libereckým krajem, na jihovýchodě se

Středočeským krajem, na jihu s Plzeňským krajem, na jihozápadě hraničí s

Karlovarským krajem. Nejdelší úsek společné hranice má s německou spolkovou

zemí Sasko na severozápadě.

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sasko_(zem%C4%9B)
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/92/Usti_nad_Labem_Region_CoA_CZ.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Libereck%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88sk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovarsk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
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 Území Ústeckého kraje tvoří okresy: Děčín, Chomutov, Litoměřice,

Louny, Most, Teplice a Ústí nad Labem. Rozloha Ústeckého kraje je 5 335 km2.

K 30. 9. 2011 měl kraj 836 047 obyvatel, počtem obyvatel se stal v roce

2011 pátým největším krajem České republiky.

Ústecký kraj patří mezi kraje s dlouhodobě nejvyšší mírou registrované

nezaměstnanosti (ÚK 12,35%, ČR 8,06 % - data k 30. 6. 2011).
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1. Virová hepatitida typu A (VHA)

Virová hepatitida typu A, je akutní zánětlivé onemocnění jaterního

parenchymu, které se vyskytuje celosvětově.

1.1 Historie a současnost

Virová hepatitida typu A, dříve označovaná jako infekční žloutenka či

nemoc špinavých rukou, pronásleduje člověka od nepaměti. Vyskytovala se

zejména v souvislosti s válečnými konflikty či přírodními katastrofami.

Infekční žloutenku popsal jako nosologickou jednotku Hippokrates v 5.

stol. př. n. l (1).

V 1. stol. n. l. se léčbě žloutenky věnoval Aulus Cornelius Celsus, bohatý

majitel realit, který své zkušenosti s léčbou žloutenky sepsal ve své knize Artes,

tzv. Celsově encyklopedii (9).

Podle A. Hirsche (1886) pochází zpráva o epidemické žloutence z ostrova

Minorky z roku 1745 (1).

Až do poloviny 20. století se pro toto onemocnění užíval název „katarální

žloutenka“, kterou způsobuje dietní chyba. Za 1. světové války byly největší

epidemie popsány mezi rumunskými, německými, britskými a francouzskými

vojáky. Za 2. světové války byl potvrzen fekálně–orální přenos virové hepatitidy.

V roce 1940 prokázal Havensen spolu s Neefem, že osoby, které onemocněly

VHA, mají dostatečnou postinfekční imunitu. Zanedlouho po tomto experimentu

bylo prokázáno, že intramuskulární aplikace normálního lidského imunoglobulinu

může zmírňovat toto onemocnění. V roce 1945, v době probíhající válečné

epidemie u německých, francouzských a amerických vojáků, bylo imunizováno

přibližně 2700 amerických vojáků normálním lidským imunoglobulinem. Po té

incidence VHA poklesla o 86 %. V polovině padesátých let provedl Krugmann

rozlišení 2 typů hepatitidy na VHA, pro původně označovanou infekční, a VHB,

pro původně nazývanou sérovou hepatitidu (10).

Největší epidemie hepatitidy A propukla v roce 1988 v čínské Šanghaji, kde po

konzumaci infikovaných sladkovodních měkkýšů onemocnělo více než 310 000

osob (7).
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 V České republice v roce 1979 proběhla explozivní epidemie VHA s více

než 40 000 případy. Zdrojem nákazy byly mražené jahodové krémy z Opavských

mrazírenských závodů, vyrobené z jahod dovážených z Polska.

V dalších letech měl výskyt virové hepatitidy A v ČR klesající tendenci

až do roku 2008, kdy došlo k rozsáhlému epidemickému výskytu onemocnění

v Praze a Středočeském kraji. Stoupající výskyt byl zaznamenán koncem května.

Tato epidemie se postupně rozšířila po celé republice a pokračovala až do roku

2009. Celkem onemocnělo v epidemii 1655 osob. Zpočátku se VHA převážně

vyskytovala mezi injekčními uživateli drog, postupně se rozšířila mezi další

rizikové skupiny (bezdomovce) a v důsledku vysoké vnímavosti se postupně

rozšířila i mezi běžnou populaci. Více než 80 % infikovaných byly osoby bez

rizikového chování. Nejvyšší výskyt byl zaznamenán ve věkové kategorii 25 - 34

let, ale VHA byla zaznamenána i u osob starších 75-ti let (11).

Graf č. 1: Výskyt VHA v České republice v letech 1979 - 2010
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 Zdroj: J.Helcl,Chronické hepatitidy v ordinaci praktického lékaře a

www.uzis.cz

V současné době také přibývají importované nákazy, získané během

pobytu v zemích s vysokou prevalencí VHA, převážně z oblastí s nízkou
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hygienickou úrovní jako je Afrika, Blízký a Střední východ, Indie, Latinská

Amerika. V zemích s nižší hygienickou úrovní se touto infekcí setká většina

obyvatel již v dětském věku, přičemž 30 - 40 % dětí se nakazí už do 5 let věku,

více než 90 % nákaz proběhne asymptomaticky. U dospělých se nákaza klinicky

projeví téměř v 90 %. V zemích s vyšším hygienickým standardem klesá

incidence a tím se snižuje promořenost obyvatelstva, proto stoupá vnímavost

k nákaze a riziko vzniku epidemií, zvláště u starších dětí a u dospělých.

Obrázek č. 1: Celosvětový výskyt VHA v roce 2007

Zdroj : www.vakciny.net.cz

Česká republika se řadí ve výskytu VHA mezi státy se střední

endemicitou. Z výsledků posledních národních sérologických přehledů z roku

2001 vyplynulo, že prevalence protilátek proti VHA ve věkové skupině 0 - 40 let

je mezi 10 – 17 %, u osob ve věkové skupině 50 – 60 let dosahuje 52 – 68 % a u

osob nad 60 let dosahuje prevalence až 77 – 88 % (10).

1.2 Původce onemocnění

Původcem onemocnění je virus hepatitidy A (HAV), byl objeven v roce

1973 Feinstonem pomocí imunoelektronové mikroskopie. Je to malý neobalený

RNA virus z čeledi Picornaviridae z rodu Hepatovirus o průměru 27 – 32 nm. Po

ingesci se virus dostává přes gastrointestinální sliznici do jater, kde se replikuje,
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zde vyvolává zánětlivé a nekrotické změny. V cytoplazmě hepatocytů se objevuje

1 - 2 týdny po infekci. Poslední 2 týdny inkubační doby

a na začátku onemocnění se objevuje v krvi, stolici, žluči. HAV má pouze jeden

sérotyp, ale 4 lidské (I,II,III,VII) a 3 opičí (IV,V,VI) genotypy, které jsou

charakteristické pro různé geografické oblasti. Prodělaná infekce jedním

genotypem chrání i proti ostatním (7).

Virus je velmi odolný vůči vlivům zevního prostředí, odolává kyselému

pH, několik hodin teplotě až 60 °C a několik měsíců teplotě -70 °C.

Obrázek č. 2: Hepatitis A virus

Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hepatitis_A_virus_02.jpg

1.3 Inkubační doba


[…]

šíření onemocnění bylo dáno nízkou hygienickou úrovní a nedodržováním základních hygienických návyků.

Diskuse
Virová hepatitida typu A je akutní zánětlivé onemocnění jater, které se vyskytuje celosvětově. Přenos se uskutečňuje především fekálně–orální cestou od osoby k osobě, ale také kontaminovanou vodou, potravinami či předměty.
V Ústeckém kraji má VHA stále zvýšený trend výskytu, který jsem sledovala v letech 2005 - 2010. Nejvyšší výskyt byl zaznamenán v letech 2009 a 2010. Lze si položit otázku, zda souvisí zvýšený výskyt VHA v Ústeckém kraji v posledních dvou letech sledovaného období s epidemickým výskytem virové hepatitidy A v Praze a Středočeském kraji v roce 2008/2009?
Virová hepatitida typu A se v Ústeckém kraji ve sledovaném období vyskytovala především u osob s nízkou sociální a hygienickou úrovní, v romských komunitách, dále v rizikových skupinách osob, jako jsou bezdomovci a intravenózní uživatelé drog. Několik případů onemocnění VHA souviselo s epidemickým výskytem, který probíhal v Praze a Středočeském kraji v roce 2008/2009, jednalo se především o osoby s rizikovým chováním.
Celkem onemocnělo v letech 2005 - 2010 virovou hepatitidou A 699 osob. Nejvíce byl postižen okres Ústí nad Labem, kde onemocnělo 321 osob, nejvíce případů onemocnění bylo hlášeno v letech 2009 a 2010. Dále byl sledován vyšší výskyt v okrese Teplice, který hlásil 158 případů onemocnění a v okrese Litoměřice bylo hlášeno 84 případů. Naopak v okrese Louny onemocnělo za celé období pouze 7 osob.
Můžeme si položit otázku : Proč je výskyt VHA v jednotlivých okresech různý? Myslím si, že je to dáno charakterem okresů a socioekonomickými podmínkami. Ústecký kraj se řadí mezi kraje s nejvyšší mírou nezaměstnanosti a s klesající životní úrovní obyvatel. V některých částech kraje dochází k sociální segregaci obyvatel, především se jedná o romskou komunitu, s následnou nekontrolovanou migrací osob z této komunity. Tento problém se týká především okresů Most, Teplice a Ústí nad Labem, kde byl také zaznamenán nejvyšší výskyt VHA. Naopak v okrese Louny, je situace ve výskytu virové hepatitidy klidná.
Okres Louny patří sice svou rozlohou mezi největší okresy Ústeckého kraje, avšak má nejmenší počet obyvatel, obývajících především malé obce a města do 20 tisíc obyvatel. Okres Louny má stabilní strukturu obyvatel bez výraznějších problematických komunit.
Závěr
Závěrem lze konstatovat, že výskyt virové hepatitidy A v Ústeckém kraji v posledních letech stále patří k nejvyšším v České republice. Zdá se, že výskyt tohoto onemocnění v kraji ovlivnil epidemický výskyt VHA z roku 2008, který probíhal především v Praze a Středočeském kraji a postupně se rozšířil i do dalších krajů ČR.
V letech 2005 – 2010 onemocnělo v Ústeckém kraji celkem 699 osob. Nejméně případů bylo hlášeno v roce 2008, celkem onemocnělo pouze 29 osob.
Nejvíce případů onemocnění bylo zaznamenáno v roce 2009 a 2010. Nejvyšší výskyt VHA byl sledován u předškolních a školních dětí. Ve věkové kategorii 5 – 9 let, onemocnělo celkem 150 osob a dále ve věkové skupině 1 – 4 roky bylo hlášeno 123 případů onemocnění. Také ve věkové skupině 25 – 34 let došlo k nárůstu počtu nemocných, celkem onemocnělo 102 osob. Je tedy patrné, že v důsledku klesajícího trendu výskytu virové hepatitidy A v posledních letech, dorostla vnímavá populace k této nákaze. K šíření nákazy přispěla nízká sociální a hygienická úroveň a rizikové chování osob.
Nejvíce postiženými byly okresy Ústí nad Labem a Teplice, zde docházelo k časté migraci osob v ohniscích nákazy a nedodržování základních hygienických návyků. Jako účinným opatřením v zamezení šíření nákazy u vnímavé populace se uplatnilo aktivní vyhledávání osob a především očkování proti VHA v ohnisku výskytu nákazy.
Souhrn
Česká republika se řadí ve výskytu VHA mezi státy se střední incidencí. V roce 1979 proběhla v České republice explozivní epidemie VHA s více než 40 000 případy. V dalších letech měl výskyt VHA v ČR klesající tendenci až do roku 2008, kdy došlo k rozsáhlému epidemickému výskytu onemocnění v Praze a Středočeském kraji a postupně se nákaza rozšířila i do dalších krajů ČR 2008 - 1648 př.. Během následujících let došlo opět k poklesu výskytu. V roce 2011 bylo hlášeno 264 případů onemocnění.
Virová hepatitida A je v Ústeckém kraji stále aktuálním problémem. V letech 2005 – 2010 onemocnělo touto infekcí v uvedeném kraji celkem 699 osob. V České republice bylo hlášeno ve stejném období celkem 4197 onemocnění VHA, to znamená, že se Ústecký kraj podílel na výskytu VHA v České republice 16,65 %. Nejvyšší výskyt byl sledován ve věkové kategorii 5 – 9 let, ve které onemocnělo 150 osob. Výskyt podle pohlaví byl vyšší u mužů než u žen, jen v roce 2006 ženy předčily muže. Celkem onemocnělo ve sledovaném období 377 mužů a 322 žen. Během 6 let proběhlo na území Ústeckého kraje 13 epidemických a několik rodinných výskytů virové hepatitidy A. Onemocnění se vyskytovalo především v komunitách s nízkým hygienickým standardem, nedostatečnou zdravotní osvětou a u osob s rizikovým chováním.
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