UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Výskyt virové hepatitidy typu A v Ústeckém kraji v letech 2005 - 2010

Jazyk práce: čeština

Student: Klapková Zdeňka
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví - kombinované

Vedoucí / školitel: MUDr. Jana Dáňová, PhD.
Oponent (i): Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc.

Předseda komise: Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc
Členové komise: prof. MUDr. Milena [Černá](#), DrSc.
prof. MUDr. Kamil [Provazník](#), CSc.
doc. MUDr. Monika [Kneidlová](#), CSc.
Mgr. L. Šíroková

Datum obhajoby: 11.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně